

विष्णी विद्यान सभा Delhi Legislative Assembly

कार्य मंत्रणा समिति Business Advisory Committee

> पांचवां प्रतिवेदन Fifth Report

दिनांक 17 अगस्त, 2010 को प्रस्तुत Presented on 17th August, 2010

दिल्ली विद्यान सभा सचिवालय, पुराना सचिवालय,दिल्ली- 110054 Delhi Legislative Assembly Secretariat, Old Secretariat, Delhi-110054

समिति की सदस्यता COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	डॉ. योगानन्द शास्त्री, माननीय अध्यक्ष	सभापति
	Dr. Yoganand Shastri, Hon'ble Speaker	Chairman
2.	श्री अमरीश सिंह गौतम, माननीय उपाध्यक्ष	सदस्य
	Shri Amrish Singh Gautam, Hon'ble Deputy Speaker	Member
3.	श्री कंवर करण सिंह	सदस्य
	Shri Kanwar Karan Singh	Member
4.	श्री सुरेन्द कुमार	सदस्य
	Shri Surender Kumar	Member
5.	श्री अनिल भारद्वाज	सदस्य
	Shri Anil Bhardwaj	Member
6.	श्री देवेन्द्र यादव	सदस्य
	Shri Devender Yadav	Member
7.	श्री साहब सिंह चौहान	सदस्य
	Shri Sahab Singh Chauhan	Member
8.	श्री मनोज कुमार	सदस्य
	Shri Manoj Kumar	Member
9.	डॉ एस. सी. एल. गुप्ता	सदस्य
	Dr. S. C. L. Gupta	Member

विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat:

1	श्री पी.एन. मिश्रा	सचिव
	Shri P.N. Mishra	Secretary
2	श्रीमति शिमला	संयुक्त सचिव (विधायी)
	Smt. Shimla	Joint Secretary (Legislation)
3	श्री लाल मणी	उप सचिव (विधायी)
	Shri Lal Mani	Deputy Secretary (Legislation)

दिल्ली विधान समा सचिवालय

कार्य मंत्रणा समिति <u>का</u> पाचवां प्रतिवेदन

कार्य मंत्रणा समिति की पांचवीं बैठक सोमवार, 16 अगस्त, 2010 को पूर्वाहन 11.00 बजे माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष में सम्पन्न हुई।

- 1- निधन संबंधी उल्लेखः सिमिति को बताया गया कि स्थापित परम्पराओं के अनुसार सित्र के प्रथम दिन सबसे पहले शोक संवेदना प्रस्ताव लिये जाते हैं। अभी हाल ही में पहली विधान सभा-1952-56 के सदस्य श्री शिव चरण गुप्ता का निधन हो गया है। सिमित ने निर्णय लिया कि सत्र के पहले दिन यानिकि 17 अगस्त,2010 को सदन द्वारा श्री शिव चरण गुप्ता जी को श्रद्धांजिल अर्पित की जायेगी।
- 2- सिमितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरणः सिमिति ने निर्णय लिया कि इस सत्र में निम्निलिखित सिमितियों के प्रतिवेदन प्रस्तुत एवं स्वीकार किये जायेंगे:-
 - 1. कार्य मंत्रणा समिति का पाँचवां प्रतिवेदन
 - 2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का पाँचवां प्रतिवेदन
 - 3. सामान्य प्रयोजन समिति का दूसरा प्रतिवेदन
- 3- सरकारी कार्यः समिति को सूचित किया गया कि सचिवालय को एक विधेयक दिल्ली विलासिता कर संशोधन विधेयक,2010 की सूचना प्राप्त हुई है। समिति ने निर्णय लिया कि इस विधेयक को इस सत्र में पुरःस्थापित एवं पारित करने हेतु सूचीबद्ध किया जाए। इसके अलावा यदि समय पर अन्य विधेयकों की सूचनाएं प्राप्त होती हैं तो उन्हें भीं पुरःस्थापन हेतु सूचीबद्ध किया जा सकता है।
- 5. अल्पकालिक चर्चाः सिमिति को सूचित किया गया कि विधान सभा सिचवालय को विभिन्न विषयों पर अल्पकालिक चर्चा के लिये 30 सूचनाएं प्राप्त हुई हैं। सिमिति ने इस सत्र में चर्चा के लिये निम्नलिखित विषयों का चयन किया:-

क्र.सं.	सदस्यों के नाम	चर्चा का विषय	तिथि
1.	प्रो.विजय कुमार मल्होत्रा श्री साहब सिंह चौहान श्री सुभाष चोपड़ा	राष्ट्रमण्डल खेलों के आयोजन की तैयारियों पर चर्चा।	17.8.2010

2.	डॉ.हर्षवर्द्धन श्री जय भगवान अग्रवाल श्री अनिल भारद्वाज	दिल्ली में बढ़ती महंगाई व इसे रोकने के लिए आवश्यक उपायों पर चर्चा	18.8.20
3.	डॉ.जगदीश मुखी श्री सुभाष सचदेवा श्री श्याम लाल गर्ग	राजधानी में लगातार बिगड़ती कानून-व्यवस्था से उत्पन्न स्थिति पर चर्चा	19.8.2010
4.	श्री मुकेश शर्मा श्री नसीब सिंह श्री वीर सिंह धिंगान	दिल्ली नगर निगम में व्याप्त अनियमितताएं एवं भूमिगत पार्किंग सुविधा प्रदान करने में अनावश्यक विलम्ब से उत्पन्न स्थिति पर चर्चा	23.8.2010

समिति ने श्री कंवर करण सिंह एवं उनकी अनुपस्थिति में श्री साहब सिंह चौहान को सदन में समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया।

विल्ली, 16 अगस्त, 2010 (डॉ.योगानन्द शास्त्री) अध्यक्ष एवं सभापति कार्य मंत्रणा समिति

Delhi Legislative Assembly Fifth Report of Business Advisory Committee

Fifth Meeting of Business Advisory Committee held on Monday, 16th August, 2010 at 11.00 A.M. in the Chamber of Hon'ble Speaker.

- I. <u>Obituary Reference</u>: The Committee was apprised that as per the established tradition Obituary Reference will be taken for the first day of sitting. The House will pay homage to Shri Shiv Charan Gupta, Member of First Delhi Legislative Assembly (1952-56) and Member of Parliament.
- II. **Reports of the Committees:** The Committee has decided that the following reports of the Committee presented and adopted by the House;
 - 1. Fifth Report of the Business Advisory Committee.
 - 2. Fifth Report of Committee on Private Member's Bills and Resolution.
 - 3. Second Report of General Purposes Committee.

III. Government Business:

The Committee was apprised that Legislative Assembly Secretariat has received notice for one Government Bill, "The Delhi Tax on Luxuries (Amendment) Bill, 2010. The Committee has also decided that this bill may be introduced and passed in the Monsoon Session.

If notices of any other Government Bills were received in time they would be considered for introduction.

IV. Other Business:

The Committee was informed that Thirty notices of Short Duration Discussion had been received from Hon'ble Members. The Committee decided that following issues would be discussed in the ensuing session as under:

Sl. No.	Name of Member	Subject	Date
1.	Prof. Vijay Kumar Malhotra Shri Sahab Singh Chauhan Shri Subhash Chopra	Discussion on preparation for Commonwealth Games	17.08.2010
2.	Dr. Harshvardhan Shri Jai Bhagwan Aggarwal Shri Anil Bhardwaj	Discussion on Situation arising out of price hike and ways to over come it	18.08.2010
03.	Dr. Jagdish Mukhi Shri Subhash	Discussion on deteriorating law and	19.08.2010

	Sachdeva Shri Shyam Lal Garg	order situation in Delhi	
04.	Shri Mukesh Sharma Shri Naseeb Singh Shri Veer Singh Dhingan	Irregularities in MCD and inordinate delay in providing underground parking facilities	23.08.2010

The Committee authorized Shri Kanwar Karan Singh and in his absence Shri Sahab Singh Chauhan to present to Report to the House.

Delhi 16th August, 2010.

(Dr. Yoganand Shastri) Chairman & Speaker